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Ключевые финансовые показатели  
по группам 
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2 998 

464 

-680 

713 

1 588 

443 

-37 

4 681 

922 

-504 

916 

1 927 

204 
94 

ДЭК Камчатскэнерго Магаданэнерго Сахалинэнерго Якутскэнерго Прочее Корректировки 

1 кв. 2015 1 кв. 2016 

Показатели EBITDA по сегментам, млн. руб. 
 

10,7% 

14,7% 

1 кв. 2015 1 кв. 2016 

Рентабельность EBITDA, % 

+4 п.п. 

5 489 

8 240 

1 549 
2 570 

1 кв. 2015 1 кв. 2016 

EBITDA Прибыль за период 

Чистая прибыль  и EBITDA, млн. руб. 
 

50% 



Постоянные и переменные расходы 

28% 

14% 
38% 

20% 

1 кв. 2015 г. 

 Операционные расходы Группы в первом квартале 2016 года выросли по сравнению с 

аналогичным периодом годом ранее на 4%, составив 50 413 млн руб.  

 Условно-постоянные расходы в том же периоде увеличились на 2% в основном за счёт роста 

расходов на персонал на 6% (780 млн. руб.) за счет за счет проведенной в 2015 г. и на 

01.01.2016 г. индексации, связанной с ростом ИПЦ. 

 Условно-переменные расходы увеличились на 5% из-за роста на 5% или 935 млн руб. 

расходов на топливо, вызванного увеличением средней стоимости расходуемой тонны 

условного топлива (тут). 
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28% 

13% 
39% 

20% 

1 кв. 2016 г. 

Расходы на персонал 

Условно-постоянные 
расходы 

Расходы на топливо 

Условно-переменные 
расходы 

Структура операционных расходов  



Операционные результаты генерации и сетей 
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10 537 
9 360 

12 583 

10 234 

9 055 

13 325 

Выработка 
электроэнергии 

Отпуск с шин Отпуск тепла 

Выработка и отпуск электроэнергии (млн кВт-ч ) 
и  отпуск тепла (тыс. Гкал) 

1 кв. 2015 

1 кв. 2016 

12,1% 

24,4% 

12,0% 

24,1% 

Потери электроэнергии Потери тепла 

Потери электроэнергии и тепла  

1 кв 2015 

1 кв 2016 

 В 1 квартале 2016 года конденсационная 

выработка в общем объеме выработки 

электроэнергии ТЭС ПАО «РАО ЭС Востока»  

осталась на уровне аналогичного периода 

прошлого года. 

 Потери электроэнергии и тепла в сетях также 

остались на уровне аналогичного периода 

прошлого года. 

 

6 097; 
62% 

3 709; 
38% 

9 806 

1 кв. 2015 

5 802; 
61% 

3 689; 
39% 

конденсационный 
цикл 
телофикационный 
цикл 

9 491 

1 кв. 2016 

Структура выработки электроэнергии ТЭС РАО ЭС Востока, 

 млн. кВт-ч 



Топливная эффективность 
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368,4 367,8 

158,2 158,4 

1 кв. 2015 1 кв. 2016 

Средний УРУТ 
гут/кВт-ч 

Средний УРУТ 
кг/Гкал 

Удельный расход условного топлива (УРУТ) 

-0,6 гут/кВт-ч 

-0,2%  
3 583 3 766 

1 кв. 2015 1 кв. 2016 

Цена одной тонны условного топлива,  
руб. за тут 

+5% 

 Средняя стоимость расходуемой тонны условного топлива за первый квартал  

2016 года выросла на 5% до 3 766 руб. за счет роста цен на газ консорциума 

«Сахалин-1».  

 Удельный расход условного топлива (УРУТ) на отпуск электроэнергии Группы 

снизился на 0,6 гут/кВт-ч из-за снижения на 4,8 гут/кВт-ч УРУТ генерирующих 

мощностей компаний, работающих в изолированных энергосистемах.  



Сбыт электроэнергии на ОРЭМ и в 
рознице 
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 Рост оптовых цен на электроэнергию в неценовой зоне ОЭС Востока на 2% обусловлен 

индексацией индикативных цен, а также ростом загрузки гидроэлектростанций из-за 

роста водности рек. 

  Увеличение цены для конечного потребителя РАО ЭС Востока на 8% вызвано 

индексацией тарифов на производство и передачу электрической энергии. 

 Снижение объёмов поставки электроэнергии на 22% до 442 млн кВт-ч по 

двухсторонним договорам с ИНТЕР РАО под экспортные поставки в КНР. 
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Руб./кВт-ч Цены на электроэнергию на розничном и 
оптовом рынках 

Средняя розничная цена 2016 

Средняя розничная цена 2015 

Средняя цена продажи ээ на ОРЭМ  2016 

Средняя цена продажи ээ на ОРЭМ 2015 
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млн кВт-ч 
Объёмы продаж на электроэнергию на 

розничном и оптовом рынках 
Продажи на розничном 
рынке  2016 

Продажи на розничном 
рынке 2015 

Продажи ээ на ОРЭМ 
2016 

Продажи ээ на ОРЭМ  
2015 



 Финансовый и  чистый долг увеличились 
на 1% до 92 383  млн руб. и 81 805 млн 
руб. соответственно. 

 Долгосрочные займы увеличились на  7% 
до 51 754 млн руб.  

 Краткосрочные заемные средства 
сократились на 6% до 40 629 млн руб.  

Финансовое положение на 31.03.2016 
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Активы, млн руб.  Капитал и Обязательства, млн руб. 

Структура долга млн руб. 

Внеобо
ротные 
активы; 
105 686 

Дебиторск
ая 

задолжен
ность и 
авансы; 
29 419 

ТМЗ; 
 17 693 

Денежные 
средства; 

10 578 

Прочие 
401 

Долгоср
очные 

обязате
льства; 
61 704 

Краткос
рочные 
обязате
льства; 
83 087 

Капитал; 
18 986 

48 312 51 754 

43 344 40 629 

31.12.2015 31.03.2016

Краткосрочные 

заемные 

средства 

Долгосрочные 

заемные 

средства 

92 383 91 656 +1% 
Сбербанк; 

30 084; 
33% 

РусГидро; 
 25 292; 

27% 

Росбанк 
10 328; 

11% 

Банк 
«ГПБ» 
(АО);  
7 707 

ЕБРР;  
7 288 

ПАО «Банк 
ВТБ»; 4 838; 

5% 

АО 
«Райффайз

енбанк» 
1 876; 2% 

Прочее 
 4 970; 6% 

Структура кредиторов 



Инвестиционная программа холдинга 

2 155 2 015 

3 450 
3 136 

1 кв. 2015 1 кв. 2016 

Финансирование (без НДС) 

Капитальные затраты 

-9% 
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Капитальные затраты и финансирование 
инвестиционной программы  

949 

163 
83 

60 

478 

1 403 

Капитальные затраты по сегментам 

ДЭК 

Камчатскэнерго 

Магаданэнерго 

Сахалинэнерго 

Якутскэнерго 

РАО ЭС Востока и прочее 

(млн руб.) 

30 491 26 371 
20 025 

9 месяцев 2016 2017 2018

Инвестиционные обязательства на 
31.03.2016 (с НДС) 



5 231 

-2 112 

-2 155 

Финансирование инвест 
проектов 

Изменение оборотного 
капитала 

Денежный поток от 
операционной деятельности* 

FCFF +964  

8 243 

- 2 794 

- 2 015 

FCFF +3 434  

1 кв. 2016 г. 

Свободный денежный поток   
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Свободный денежный поток (FCFF) 

Холдинг РАО ЭС Востока по итогам первого квартала 2016 года получил положительный 

денежный поток (FCFF) в размере 3 434 млн руб. за счёт: 

 Увеличения денежного потока от операционной деятельности до изменения оборотного 

капитала на 58% до 8 243 млн руб.; 

 Уменьшения товарно-материальных запасов на 2 529 млн руб. вместо снижения на  

    3 503 годом ранее в результате более низкой выработки в первом квартале 2016 года; 

 Снижение денежного потока на приобретение основных средств (финансирование 

инвестиционной программы) на 6% до 2 015 млн руб. 

млн руб. 

1 кв. 2015 г. 

* Денежные потоки по операционной деятельности до изменений оборотного капитала, уплаты налога на прибыль и изменения прочих активов и обязательств 



IR  

Максим Кочетков 

+ 7 (495) 287-67-03 х 60-62 

          

E-mail: kochetkov-mm@rao-esv.ru 

ПАО “РАО ЭС Востока” 

Контакты 
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